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1 Úvod do tématu

Stanovení počtu krevních destiček je především v klinické praxi velice podstatné,

neboť jakékoliv změny počtu či defekty ve stavbě a funkci těchto krevních elementů

mohou vést ke krvácení, které může skončit v těžkých případech dokonce i smrtí

pacienta.

V dnešní době se využívají především čtyři hlavní analytické metody stanovení

počtu trombocytů: manuální zjištění pomocí mikroskopu, metoda elektrické

impedance, optická metoda (včetně fluorescenční metody) a imunometoda. Každá

z těchto metod má své klady, ale i zápory, které nastíním v průběhu své práce. Tyto

metody jsou využívány v různé míře nejrůznějšími pracovišti a to především podle

toho, co je pro jejich práci stěžejní. Nicméně je logické, že v dnešní době spolu

s rozvojem vědy a techniky pronikají do laboratoří nové a nové přístroje -

analyzátory, které dokáži laborantovi nejen usnadnit práci, nýbrž jsou i přesnější,

objektivnější a především optimalizují práci v laboratoři. Tento vývoj byl dlouhý

a složitý, na jehož počátku bylo metodou číslo jedna právě manuální počítání pomocí

mikroskopu vybaveného fázovým kontrastem. Postup této metody byl a dodnes je

velice časově náročný, únavný a výsledek je především ovlivněn schopnostmi

a zkušenostmi laboranta. Metoda tedy není natolik spolehlivá, jak by se čekalo. Přesto

má své nenahraditelné místo a právem je ve světě považována za „zlatý standard”.

Tyto počáteční postupy počítání krevních destiček byly tedy nejen nepřesné, ale

i nereprodukovatelné až do pol. 20. stol. V nadcházejících letech však došlo k novým

objevům, které přispěly k obecnému zlepšení, které tedy spočívalo především

v přesnosti a spolehlivosti (např. 1953 Brecher, Schneiderman Cronkite: rozvoj

metody fázového kontrastu, 1953 Coulter: Coulterův princip - znamenal obrovský

skok na poli kvantifikace krevních elementů, krevní destičky přidány ve 70. letech 20.

stol.).

U prvních analyzátorů založených na principu impedance se ke zjišťování počtu

krevních destiček používaly jejich purifikované preparáty nebo PRP (plasma bohatá

na trombocyty, z ang. platelet rich plasma). Přesto byl tento postup náchylný

k chybám (Briggs et al., 2007). Dnes je již možno stanovovat krevní destičky z celé

krve a to s vysokou přesností. U již zmiňované metody využívající fázového kontrastu

se výsledky pohybují na vysokém stupni nepřesnosti s variačním koeficientem (z ang.
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coefficient of variation) v rozmezí 10-25 (Harrison et al., 2000). Dnešní

analyzátory se mohou pyšnit daleko působivější hodnotou CV 3 (Bentley,

Johnson Bishop, 1993). Nenechme se však zmást touto nízkou hodnotou, neboť

i dnešní analyzátory pracující na principu impedance mají řadu limitů a omezení.

Existuje tedy stále mnoho překážek, které musí být překonány k tomu, aby proces

stanovení destičkového počtu byl vždy přesný a spolehlivý. Avšak díky neustálému

vývoji nových přístrojů s novými technologiemi jsou vyhlídky na splnění těchto cílů

velice příznivé.

Cílem této práce je poskytnout ucelený pohled na vývoj procesu stanovení

destičkového počtu od prostého manuálního měření mikroskopem po dnešní moderní

měření analyzátory, vysvětlit základní principy měření jednotlivých metod a zhodnotit

jejich klady a zápory. V praktické části se zaměřím na samotné měření destičkového

počtu prováděné na oddělení Klinické hematologie (OKH) Nemocnice České

Budějovice. Na základě naměřených dat bych rád porovnal výsledky počtů destiček

stanovených manuálně mikroskopem s výsledky hematologického analyzátoru.

Rovněž se budu zabývat přesností těchto metod a vlivem použitého antikoagulantu na

výsledek hematologického analyzátoru a to především u vzorků pod hranicí 100109/l

s cílem odhalit falešně snížený počet tzv. pseudotrombocytopenie.
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2 Fyziologie trombocytů a jejich funkce

Trombocyty jsou bezjaderné buňky fyziologicky přítomné v krvi. Nemají tedy

jádro, a proto se nemohou samy dělit. Vznikají v kostní dřeni fragmentací cytoplasmy

obrovských buněk megakaryocytů (polyploidní buňky s 8-32 jádry), které vznikají

z prekurzorové buňky megakaryoblastu. Tento explozivní rozpad trvá asi 3-12 hodin.

Jejich životnost se pohybuje v rozmezí 8-14 dní, poté jsou degradovány ve slezině.

Tento orgán hraje velice významnou roli. Je v něm totiž retinována asi 1/3 všech

trombocytů (zbylé 2/3 v krevní cirkulaci). Za patologických stavů může však hodnota

trombocytů v tomto orgánu stoupnout až na 90 . Je nutné si tedy uvědomit, že mezi

oběma kompartmenty (krev, slezina) dochází k neustálé výměně těchto buněk.

Za normálních podmínek má krevní destička diskoidní tvar. Její velikost činí

přibližně 2-4 m v průměru. Po kontaktu s cizím povrchem (např. stěna cévy) však

vznikají dendritické formy, které se vyznačují přítomností protoplasmatických

výběžků (velikost až 20 m). Jsou plně reverzibilní. Počet trombocytů v periferní

cirkulaci je asi 150-400109/l. Při poklesu pod určitou úroveň začnou ledviny

produkovat hormon thrombopoetin (TPO), který stimuluje tvorbu dalších destiček.

Struktura trombocytu se skládá ze zevního pláště, hyaloplasmy a organel. Zevní

plášť je složen z komplexů glykoproteinů a mukopolysacharidů. Na jeho povrchu se

často nachází membrána tzv. glykokalyx. Hyaloplasma zodpovídá za tvar trombocytu

a jeho případné změny prostřednictvím systému vláken (mikrofibrily, mikrofilamenta

a mikrotubuly). Mezi organely trombocytů patří mitochondrie, Golgiho aparát

a především četná granula. Ty se pak dále dělí na několik skupin podle svého obsahu.

Mezi hlavní skupiny se řadí -granula (obsahují např. fibrinogen, destičkový faktor 4

a řadu jiných chemotaktických, destičkových a koagulačních faktorů), -granula

(ATP, ADP, Ca, serotonin a další) a -granula (lysozomální enzymy).

Funkce trombocytů spočívá v udržování integrity cévní stěny. Zajišťují tedy

reparace defektů endotelu, který má za normálních podmínek negativní náboj, aby

mohl odpuzovat krevní buňky a ty se tak nemohly shlukovat na jeho povrchu. Další

funkcí trombocytů je hemostáza, tedy zástava krvácení. Jedná se o velice

komplikovaný, kaskádovitý proces, kdy sebemenší deficit či porucha jednoho

z mnoha faktorů má negativní a tedy i fatální vliv na celý proces hemostázy.

Trombocyty se účastní také řady obranných dějů a to především při hojení ran,
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alergických a imunitních reakcích. Významnou vlastností trombocytů je jejich

schopnost fagocytózy (hlavně některých virů).

Laboratorní diagnostika trombocytárních poruch zahrnuje řadu kritérií a zaměřuje

se především na počet trombocytů, jejich velikost, tvar, tvorbu v kostní dřeni,

imunologická vyšetření a funkci trombocytů. Ta se dále dělí podle toho zda vyšetření

probíhá in vivo (např. testy krvácivosti - Duke, Ivy) či in vitro (např. testy adheze,

agregace, retrakce koagula či sekrece ze zásobních granul).

3 Krevní obraz a trombocyty

Je známo, že krev se skládá z krevních elementů. Krevní obraz definuje nejen

jejich počet, nýbrž i jejich povahu. Jedná se tedy o základní vyšetření, které určuje

všeobecný obraz o pacientovi. Toto dnes již běžné vyšetření bylo poprvé zavedeno

v roce 1904 německým lékařem Josefem Arnethem.

Pokud mluvíme o krevním obrazu ve spojení s trombocyty, tak primárně je

sledován počet těchto elementů v krvi. Referenční interval hodnoty počtu trombocytů

se pohybuje v rozmezí 150-400.109/l (některé prameny uvádějí horní hranici i 350 či

450.109/l). Výsledky, které se pohybují nad a pod touto hranicí jsou považovány za

„patologické stavy“ a je nutné brát v úvahu možné příčiny, které k tomuto stavu

vedly. Pokud jsou vyloučena všechna možná pochybení a to především při odebrání

a zpracování vzorku, tedy chyby v preanalytické fázi vyšetření, a chyby způsobené při

analýze (pochybení laboranta či chyby krevního analyzátoru), musí lékař zjistit, co


[…]


Zakladatel časopisu Archiv für mikroscopische Anatomie (dnes Cell and Tissue

Research)

Autor první zmínky o krevních destičkách v jeho studii o bílých krvinkách

Giulio Bizzozero (1846-1901)

Lékař, univerzitní profesor, vědec

Narozen: Varese, Itálie

Studium: lékařství (University of Pavia)

Zaměstnání: univerzitní profesor (Pavia, Turín), zakladatel

Institute of General Pathology v Turíně

Průkopník lékařské mikroskopie a histografie

Objevitel bakterie Helicobacter pylori a krevních destiček (popsal i jejich funkci

v organismu)

Ve své době spolupracoval se známými jmény jako C. Golgi, E. Bassini, A. Carle

či C. Forlanini
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b) Wallace H. Coulter (1913-1998)

Spoluzakladatel, předseda a prezident Coulter Corporation

Znám jako objevitel Coulter principu

Narozen: Little Rock, Arkansas

Studium: střední škola v Munroe, Westminster University ve

Fultonu, Missouri, Georgia Institut of Technology

(elektroinženýrství)

Zaměstnání: technik - hlasatel v rádiové stanici, poté ve společnostech - General

Electric X-Ray, Press Wireless, Raytheon Manufacturing Company, Illinois Tool

Works, Mittelman Electronics Division of Century Steel

V r. 1958 - vznik Coulter Electronics, Inc. (společně s bratrem)

V r. 1997 - dochází k získání Coulter Corporation firmou Beckman Instruments,

Inc. (dnes známa jako Beckman Coulter, Inc., ústředí společnosti ve Fullertonu v

Californii)

Joseph R. Coulter (1924-1995)

Spoluzakladatel Coulter Corporation, elektroinženýr,

vynálezce

Syn železničního dispečera a telegrafa

Narozen: Poplar Bluff, Missouri

Studium: elektroinženýrství

Za války - rádiový operátor U.S. Signal Corps

Zaměstnání: Illinois Institute of Technology, Motorola Corporation

V r. 1958 - vznik Coulter Electronics, Inc (společně s bratrem)

Zájmy: vývoj částicových analyzátorů, design produktů, výzkum rakoviny a AIDS

(založení Coulter Pharmaceutical, Inc.)

c) Tab. Hodnoty spárovaných vzorků nabraných a změřených ve dvou různých

antikoagulačních činidlech (EDTA, citrát)

Poznámka: Citrát* - hodnota počtu destiček změřená v citrátu a zvýšena o 10 %
z důvodu ředění.
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Měsíc Vzorek EDTA Citrát Citrát Měsíc Vzorek EDTA Citrát Citrát

1. 9. 1 160 144 158 - 45 93 66 73

- 2 96 250 275 - 46 263 230 253

- 3 114 98 108 1. 11. 47 19 11 12

- 4 65 65 72 - 48 11 9 10

- 5 273 54 59 - 49 94 73 80

1. 10. 6 90 82 90 - 50 89 73 80

- 7 18 14 15 - 51 94 77 85

- 8 78 67 74 - 52 15 12 13

- 9 85 77 85 - 53 85 79 87

- 10 93 82 90 - 54 79 68 75

- 11 81 64 70 - 55 sraženo 280 308

- 12 74 56 62 - 56 81 72 79

- 13 71 48 53 - 57 60 47 52

- 14 20 12 13 - 58 56 49 54

- 15 39 31 34 - 59 62 57 63

- 16 252 268 295 - 60 sraženo 172 189

- 17 66 57 63 - 61 83 77 85

- 18 74 52 57 - 62 33 26 29

- 19 77 75 83 - 63 26 24 26

- 20 45 53 58 - 64 14 9 10

- 21 86 74 81 - 65 94 75 83

- 22 55 45 50 - 66 92 75 83

- 23 104 90 99 - 67 90 69 76

- 24 68 62 68 - 68 92 68 75

- 25 57 48 53 - 69 77 71 78

- 26 67 64 70 - 70 91 82 90

- 27 92 74 81 - 71 91 70 77

- 28 63 46 51 - 72 85 59 65

- 29 90 83 91 - 73 21 19 21

- 30 88 60 66 - 74 61 44 48

- 31 70 53 58 - 75 5 5 6

- 32 3 4 4 - 76 35 21 23

- 33 69 55 61 - 77 117 96 106

- 34 92 75 83 - 78 22 16 18

- 35 93 80 88 - 79 394 365 402

- 36 171 198 218 - 80 85 81 89

- 37 44 45 50 - 81 60 42 46

- 38 31 23 25 - 82 450 334 367

- 39 81 66 73 - 83 72 63 69

- 40 89 67 74 - 84 118 63 69

- 41 85 71 78 - 85 47 33 36

- 42 83 50 55 - 86 17 14 15

- 43 3 4 4 - 87 133 178 196

- 44 94 62 68 - 88 80 71 78
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Měsíc Vzorek EDTA Citrát Citrát Měsíc Vzorek EDTA Citrát Citrát

- 89 2 2 2 - 109 51 36 40

- 90 37 26 29 - 110 83 63 69

- 91 43 36 40 - 111 92 116 128

1. 12. 92 55 49 54 - 112 15 10 11

- 93 79 66 73 - 113 90 52 57

- 94 61 52 57 - 114 72 59 65

- 95 190 158 174 - 115 52 45 50

- 96 70 57 63 - 116 77 71 78

- 97 63 50 55 - 117 80 74 81

- 98 84 63 69 - 118 71 64 70

- 99 46 54 59 - 119 89 72 79

- 100 86 61 67 - 120 57 55 61

- 101 293 227 250 - 121 94 79 87

- 102 95 70 77 - 122 76 64 70

- 103 92 87 96 - 123 18 286 315

- 104 4 5 6 - 124 47 61 67

- 105 104 76 84 - 125 14 290 319

- 106 87 70 77 - 126 70 63 69

- 107 92 76 84 -

- 108 89 72 79 -