PROBLEMATIKA VYŠETŘENÍ POČTU TROMBOCYTŮ SE ZAMĚŘENÍM NA AUTOMATICKÝ POČET KREVNÍHO ANALYZÁTORU

Autor: Pavel Levák

Vedoucí práce: MUDr. Ivan Vonke

Práce se zabývá velmi aktuální diagnostikou počtu trombocytů na moderních hematologických analyzátoch. Práce je velmi dobře a přehledně napsána, popisuje téma v plné šíři, přičemž je ale zachována logická návaznost. Vlastním předmětem zkoumání byly možnosti verifikace počtu trombocytů přímo na přístroji při náběru do jiného odběrového média, bez dosud používaného postupu manuální verifikace, která byla pracná a málo přesná.

Práci je jistě možno vytknout malý počet diskrepancí mezi různými způsoby měření, ale do zkoumání nebylo možno zahrnout více pacientů z důvodu data instalace nového přístroje. Navíc literárně udávaná frekvence EDTA syndromu je minimálně 10x vyšší, než bylo v práci zjištěno, takže v době přípravy práce jsme předpokládali minimálně 10x vyšší podíl těchto diskrepancí. Zjištěný rozdíl je zajímavý, v daných podmínkách nebylo možno jej blíže zkoumat. Hypotéza o vlivu časového odstavu mezi náběrem a měřením je však podložena literárními údaji.

Celkově práci hodnotím jako výbornou, je aktuální, její výsledky, pakliže budou ověřeny delším sledováním vytváří předpoklady pro významné zkvalitnění laboratorní diagnostiky při současné úspoře nákladů. Přístup studenta k práci byl výborný, práci zpracoval do značné míry samostatně jen s minimální podporou vedoucího práce.

Navrhovaná klasifikace: výborně

2.6.2008

Dr I. Vonke